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Abstrakt

Množství studií zkoumajících podvádění se v poslední době rychle rozrůstá.

V návaznosti na to roste i počet teorií snažících se nečestné chování vysvětlit a rozličnost

využívaných experimentálních designů. Tato práce objasňuje principy, na kterých tyto

designy fungují a ukazuje na jejich silné a slabé stránky, popřípadě variace snažící se je

překonat. Dále podává přehled aktuálních empirických poznatků doplněných

o vyhodnocení jejich důvěryhodnosti. Následně využije všech těchto poznatků při navržení

výzkumného projektu překonávajícího metodologické problémy předchozích výzkumů a

zaměřujícího se na efekt s nedostatečnou empirickou podporou – vztah mezi spánkovou

deprivací a nečestným chováním mediovaný pomocí vyčerpání.

Klíčová slova

Podvádění, nečestnost, spánková deprivace

Abstract

The number of studies investigating cheating has quickly grown in recent years.

Followingly, the number of theories trying to explain the dishonest behavior and variance

in experimental designs has increased as well. This thesis explains the principles on which

the experimental designs are based, highlights their strengths and the weak sides and

variations trying to get rid of them. In addition, it summarizes the current empirical

findings with an assessment of their credibility. Furthermore, it makes use of the presented

knowledge while proposing a study overcoming methodological issues of previous studies

while focusing on effect with insufficient empirical support – a relationship between sleep

deprivation and dishonest behavior mediated by depletion.
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Úvod

S nečestností se lidstvo potýká již od nepaměti, jak nám říká i biblické svědectví

o Zacheovi, výběrčím daní, který zbohatl díky svojí nečestnosti a po střetnutí s Ježíšem se

vzdal poloviny svého majetku a poškozené vyplatil čtyřnásobně (Luke 19:1-10 English

Standard Version). V dnešní době však navrácení majetku od podvodníků Ježíš nezařizuje,

a možná i proto se lidstvo ve snaze podvádění zabránit přesunulo k vědě. Ta během

posledních několika desetiletí přišla s řadou teorií snažících se nečestné chování popsat a

vysvětlit.

Cílem této práce je shrnout aktuální úroveň poznatků o podvádění, ukázat slabá a

silná místa jednotlivých výzkumných designů a navrhnout studii prohlubující naše

porozumění v empiricky nedostatečně probádaných oblastech. Za účelem přiblížení celého

tématu jsou nejprve stručně představeny hlavní teorie zabývající se podváděním, počínaje

Beckerovou teorií vycházející z ekonomického konceptu racionálního rozhodování, přes

teorie původem z psychologie, které inkorporují i morální dimenzi. Ať už v podobě snahy

o zachování sebeobrazu, udržení morální rovnováhy, vytváření sebesloužících

ospravedlňování či způsobů vyvázání se z morální odpovědnosti.

Následně jsou představeny nejčastěji používané výzkumné designy

z experimentální psychologie a ekonomie. Ty lze utřídit do tří hlavních kategorií podle

principů umožňujících podvádět. Jedná se o experimenty využívající reportování

stochastického procesu, reportování dosažených výsledků a interakci mezi dvěma hráči. U

všech představených kategorií jsou popsány jejich silné a slabé stránky, popřípadě variace,

které je rozšiřují a vylepšují. Krom nich jsou také uvedeny inovativní designy nespadající

do dříve představených kategorií rozšiřující pole výzkumných otázek.

Dále navazující část shrnuje aktuální empirické poznatky – faktory, které mohou

být s podváděním asociovány. Ty se dají rozdělit na osobní charakteristiky jako je věk,

pohlaví, typ studia, osobnost či dokonce víra, a faktory situační, jimiž může být místo

konání experimentu, využití experimentálního klamání, velikost odměn a externalit nebo

možnost si chování ospravedlnit.

Nedávný vývoj v psychologii ovšem ukazuje, že ani zdaleka není možné bezmezně

důvěřovat výsledkům publikovaných výzkumů. Proto je odhadnuta důvěryhodnost

výzkumu zkoumajících podvádění pomocí testů odhadujících pochybné výzkumné

praktiky.

Výsledky analýzy důvěryhodnosti pak slouží jako odrazový můstek pro vytvoření

návrhu studie rozšiřující naše poznání v oblasti podvádění. Pomocí výsledků z rozboru

experimentálních designů je navrhnuta studie testující efekt spánkové deprivace

na podvádění mediovaný pomocí vyčerpání, jež překonává zásadní metodologické obtíže

předcházejících studií.

Literárně přehledová část

1. Přehled teorií podvádění

Teorií pokoušejících se nečestné chování vysvětlit se během posledních let vynořila

celá řada. Mezi ty nejčastěji používané v empirickém výzkumu pak patří Ekonomický

model zločinu a podvádění, Model morální rovnováhy, Teorie zachování sebeobrazu,

Teorie sebesloužících ospravedlňování a Teorie morálního vyvázání (Jacobsen, Fosgaard,

& Pascual‐Ezama, 2018).

Jeden z prvních pokusů o vysvětlení nečestného chování nepochází z psychologické

literatury, nýbrž z ekonomické. Při využití rámce ekonomické teorie racionální volby a

očekávaného užitku lze vyvodit, že lidé se budou chovat nečestně v případě, kdy

očekávaný zisk z jejich nečestného chování převýší potenciální ztráty v případě jeho

odhalení vynásobené pravděpodobností odhalení (Becker, 1968). Beckerovu teorii lze

ilustrovat pomocí následujícího případu. Představte si, že spěcháte na důležitou schůzku,

když ovšem přijedete na místo konání zjistíte, že všechna parkovací místa jsou již

obsazená. Rychle odhadnete, že pravděpodobnost dostání pokuty za ilegální parkování je

nízká, a navíc je pokuta sama o sobě nižší než ztráta, kterou byste utrpěli při pozdním

příchodu – logická volba je tedy zaparkovat ilegálně a schůzku stihnout (Becker, 1968).

Přestože výše zmíněná teorie popisuje optimální chování a je logicky soudržná,

jejím nedostatkem jsou subjekty, které se snaží popsat – lidé. Ti svým chováním porušují

axiomy teoretického rámce racionální volby (shrnutí v Thaler, 2016), a někteří autoři

dokonce tvrdí, že tato teorie je úspěšnější při popisu chování zvířat než lidí (Gowdy, 2008).

Právě nesrovnalosti mezi lidským a racionálním chováním předestřely cestu

pro Teorii zachování sebeobrazu, jež do rozhodovacího procesu zahrnuje i morální

dimenzi. Předpokládá, že přestože lidé rádi ochutnají plody nečestného chování, tak si při

tom potřebují udržet pozitivní sebeobraz (Mazar, Amir, & Ariely, 2008). Podle jejích

autorů k tomu přispívají primárně dva prostředky - možnost flexibilní kategorizace daného

činu a nepozornost vůči standardům. Flexibilní kategorizace lze ukázat na případu, kdy

odcizení tužky přítele vás nenutí přehodnotit váš sebeobraz – jelikož on sám si od vás

tužku také určitě někdy vzal. Na rozdíl od případu, ve kterém byste obrali svého přítele

o peníze, které byste následně využili právě pro koupi tužky (Mazar et al., 2008). Opačně,

pokud by vám byly připomenuty morální hodnoty, popřípadě byste byli upozorněni na Váš

sebeobraz samotný, dopady na něj by byly mnohem větší, a proto byste se nečestnému

chování pravděpodobně vyhnuli (Mazar et al., 2008).

Ostatní teorie se hlavně snaží rozvinout proces stojící za rozhodováním o tom, zda

se lidé zachovají čestně či ne. První z nich je Model morální rovnováhy. Podle něj mají

lidé určitý morální standard, který se snaží udržet (Nisan, 1991). Nisan (1991) tvrdí, že se

lidé neřídí pouze analýzou potenciálních zisků a ztrát, a ani se nechovají absolutně čestně,

ale vedou si takzvaný morální kredit. Ten roste v případě čestných skutků, a naopak klesá

v důsledku nečestných skutků. V případě, že se člověk choval poslední dobou čestně, tak

má naspořený morální kredit a v následující situaci má menší zábrany vůči chování

nečestnému (Nisan, 1991).

Další pak je Teorie sebesloužících ospravedlňování. Ta tvrdí, že důležitým

faktorem rozhodujícím o tom, zda se člověk zachová nečestně, je vnitřní proces umožňující

chování ospravedlnit (Shalvi, Gino, Barkan, & Ayal, 2015). Tito autoři pak předpokládají,

že sebesloužící ospravedlnění si mohou lidé vytvořit buď před nečestným činem, a tím

snížit jeho možný dopad na sebeobraz, nebo až po něm, čímž si zpětně sníží prožitou

morální újmu (Shalvi et al., 2015). V extrémním případě lze dokonce uvažovat o tom, že


[…]


dopustili nečestného chování, a tudíž nezpůsobí skryté vychýlení výsledků studie.

Dalším problémem může být i nutnost dvojí návštěvy laboratoře u participantů

ve skupině procházející spánkovou deprivací až po zúčastnění se ranní fáze experimentu

skládající se z úlohy měřící podvádění. Ta může způsobit rozdílné vnímání stejné finanční

odměny za účast na stejném množství experimentu. Tohoto problému se ovšem nelze

zbavit přemístěním ranní fáze experimentu až před začátek spánkové deprivace

pro skupinu procházející úlohami v tomto pořadí, jelikož by jejich aktuální fyzický stav a

vyčerpání bylo pravděpodobně ovlivněno předcházejícím bdělým časem, a ne pouze

absencí spánkové deprivace, jež by měla být jediným rozdílem mezi skupinami.

Důležité je zmínit i fakt, že tento návrh výzkumu se kvůli všem změnám cílícím

na odstranění metodologických problémů předchozích studií od nich poměrně odlišuje. To

vede k nemožnosti přímého porovnání výsledků získaných z této studie s výsledky studií

předcházejícími, jako by to bylo možné v případě provedení přímé replikace. Nelze tedy

z určitostí tvrdit, že potenciálně rozdílné výsledky této a předchozích studií si odporují,

nebo i obráceně, že potenciálně shodné výsledky této a předchozích studií se navzájem

podporují. Přímé podpoření výsledků předchozích studií ovšem ani nebylo plánem tohoto

návrhu výzkumu, za prvé z důvodu množství metodologických problémů původních studií

zmíněných výše, a za druhé z předpokladu, že zkoumaný vztah mezi spánkovou deprivací

a nečestným chováním mediovaný pomocí vyčerpání by měl pro svůj reálný dopad být

robustní a nezávislý na zvolených metodách.

Zároveň je potřeba udržet v paměti, že každá jednotlivá studie je pouze částí

mozaiky evidence aktuálního vědeckého poznaní a nikdy nepřináší finální a rozhodující

závěry. I přesto by však navržená studie signifikantně rozšířila evidenci v oblasti sužované

jejím nedostatkem a nedůvěryhodností. Díky tomu by mohla nastínila nutnost hlubšího

zkoumání možného vztahu mezi spánkovou deprivací a nečestným chováním mediovaného

vyčerpáním v případě pozitivních výsledků, nebo naopak signalizovat opuštění tohoto

tématu a přesunutí zdrojů jiným směrem, v případě výsledku negativního.

Závěr

Na předcházejících stranách byl představen současný stav empirického výzkumu,

který se zabývá podváděním, jak z hlediska nejčastěji používaných teorií, experimentálních

paradigmat, tak i z hlediska aktuálních poznatků a jejich důvěryhodnosti. V návaznosti

byla navržena studie řešící některé metodologické problémy předchozích výzkumů

v oblasti, která se zároveň potýká s problémy důvěryhodnosti – efektu spánkové deprivace

na podvádění mediovaného vyčerpáním.

Nejprve byly představeny teorie snažící se o vysvětlení nečestného chování, počínaje

Beckerovou teorií vycházející z ekonomického modelu racionální volby, po teorie

zahrnující morální dimenzi, jako je teorie zachování sebeobrazu či teorie snažící se blíže

specifikovat proces, který čestné, respektive nečestné chování určuje, jako je teorie snahy

o udržení morální rovnováhy, vytváření sebesloužících ospravedlňování či způsobů

umožňujících vyvázání se z morální odpovědnosti.

Následně byla představena nejčastěji používaná experimentální paradigmata

využívaná ve výzkumu podvádění, jež byla rozdělena do tří kategorií podle principů

umožňujících podvádění. Těmi bylo reportování stochastických procesů, reportování

dosažených výsledků a interakce mezi dvěma hráči. U každé kategorie byly popsány její

klady a zápory, popřípadě variace tyto problémy překonávající. Kromě toho byly

představeny i nově vzniklé designy lišící se od vztyčných kategorií, umožňující zkoumání

dalších jevů.

V další části byly popsány aktuální poznatky ve vztahu k faktorům asociovaným

s podváděním. Ty byly rozděleny na osobní charakteristiky a situační faktory. Z osobních

charakteristik byly představeny poznatky o faktorech jako je pohlaví, věk, příslušnost

ke studentské populaci, popřípadě její zaměření, příslušnost ke stále častěji využívané

populaci participantů z MTurku, kreativita, náboženské založení či dimenze Čestnost-

Pokora z dotazníku HEXACO. Mezi faktory situační pak patřilo místo konání

experimentu, normativní upomínky, velikost odměn, externality, experimentální klamání a

možnost si chování ospravedlnit.

Nicméně, vzhledem ke stále probíhající replikační krizi je potřeba udržovat zdravou

skepsi o výsledcích publikovaných výzkumů, a i proto byla provedena analýza

důvěryhodnosti na vzorku studiích použitých v nedávné metaanalýze zabývající se

podváděním. V rámci ní byly překódovány a následně analyzovány testové statistiky

korespondující s hlavními hypotézami zmíněných studií. Výsledky ukázaly, že není možno

důvěřovat všem publikovaným výzkumům, jelikož nezanedbatelná část z nich byla

označena jako nedůvěryhodná, a přestože odhad replikovatelnosti byl nízký, příliš se

nevymykal ostatním oblastem sociální psychologie.

Na základě této analýzy pak byla navržena studie zaměřující se na oblast

s vysokým potenciálem – možným efektem spánkové deprivace na nečestné chování

mediovaným vyčerpáním, avšak trpící nízkou důvěryhodností a nesčetnými

metodologickými problémy. S využitím vědomostí získaných z rozboru experimentálních

paradigmat byla navržena studie překonávající většinu zmíněných metodologických

problémů, mající možnost přinést cenné poznatky z této nedostatečně prozkoumané

oblasti.
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