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Otázky, podněty k obhajobě:
Jakou prakticky využitelnou informaci lze vyčíst z grafu číslo 3?
Jaké potenciální nedostatky či limity má analýza pomocí z-curve?

Specifické připomínky:
Je nezbytné zdůraznit a pozitivně ocenit jak schopnosti, tak i samostatnost autora a v neposlední řadě i
jeho silnou motivaci napsat kvalitní práci.

Celkové hodnocení práce:
Práce v teoretické části přináší kromě stručného přehledu relevantních teorií zejména originální
klasifikaci úkolů využívaných při výzkumech podvádění a erudovaně diskutuje jejich limity. Ačkoliv je
následné představení současných poznatků o vlivech vybraných faktorů na podvádění založeno
z významné části pouze na jedné meta-analýze, teoretická část práce je vzápětí doplněna původní
analýzou důvěryhodnosti studií zahrnutých do této meta-analýzy. Analýza důvěryhodnosti samotná by
mohla představovat kompletní (a navíc realizovanou, nejen navrženou) empirickou část bakalářské
práce. (A měla by být publikována v podobě komentáře či alespoň blogpostu.) Autor ale přesto přidává
i nadmíru pečlivě promyšlen a do detailů popsán návrh empirické studie.
Celkově se jedná o vynikající bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 13. 6. 2019 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x